
Determinazione Dirigenziale

N. 181 del 30/01/2020

Classifica: 005.10.05 Anno  2020 (7134722)

Oggetto ABBONAMENTO  ANNUALE  ALLA  RIVISTA  AMBIENTE  & 
SICUREZZA SUL LAVORO.IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z932BD2ABD.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19602 0 €  144,00

La  Dirigente 

Vista la richiesta del responsabile Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione di procedere 

alla sottoscrizione dell’abbonamento  alla rivista Ambiente & Sicurezza sul lavoro per l’anno 2020 

allo scopo di conoscere le  novità   normative in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;

Accertato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) e sul portale 

Consip non è prevista la categoria merceologica corrispondente alla tipologia della pubblicazione in 

questione, si è ritenuto opportuno contattare direttamente la  casa editrice;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 181 del 30/01/2020

      1 / 4



Richiamato l’art.  36,  comma 2  lettera  a),  del  D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.,  il  quale  

consente  alle  stazioni  appaltanti  di  procedere  all’affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo 

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

Richiamato  infine  il  Regolamento  d’Ente  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 

deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 204 del 24/11/2008, per le parti vigenti dopo l’entrata in 

vigore del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il seguente articolo: 

- art. 14, c. 1 lett. d), che individua, tra le voci di spesa per le quali è possibile ricorrere all’af­

fidamento in economia, anche la tipologia oggetto del presente contratto, ovvero: “acquisto  

e  abbonamento  a  riviste  e  giornali,  pubblicazioni  e  agenzie  di  stampa,  servizi  stampa,  

ecc.”;

Dato atto  che l’art.  32 comma 2 del  d.lgs.  n.  50/2016 stabilisce che,  per  gli  appalti  di  valore 

inferiore a 40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale;

Precisato, altresì,  ai sensi dell’articolo 192 del Tuel 267/2000, che:

-il fine del contratto è quello di consentire una consultazione immediate ed aggiornata delle novità 

normative in materia di ambiente e sicurezza sul lavoro; 

- l’oggetto del contratto è  l’abbonamento annuale alla rivista in  parola;

-il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.

-il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 

50/2016;

Ravvisata l’opportunità di sottoscrivere l’abbonamento annuale alla rivista “Ambiente e sicurezza 

sul lavoro” pubblicata dalla società  EPC Periodici  Srl  Socio Unico al  prezzo di €.  144,00 iva 

assolta dall’editore, applicando uno sconto di 16,00 sul prezzo di listino di €. 160,00; 

Evidenziato che sono in corso le verifiche previste dalla normativa vigente in materia di controlli;

Dato atto, altresì,   che  il Durc, richiesto in data  24/10/2019  INAIL_18752069 con scadenza 

21/02/2020 risulta regolare;

Ritenuto di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’abbonamento  annuale  in  parola  per  un  importo 

complessivo di euro 144,00 (Iva assolta dall’Editore) e di assumere, a tal proposito, l’impegno  sul 

Cap.  19602  “Spese  Acquisto  Abbonamenti  a  riviste  online  uffici  Direzione”  che  presenta  le 

necessarie risorse;

Dato atto  che il Cig è il seguente: Z932BD2ABD;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 181 del 30/01/2020

      2 / 4



Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Dato atto:

Con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27.11.2019 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2020/2022;

Con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 85 del 18.12.2019 è stata approvata la variazione 

nr. 1 al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

Con  deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18.12.2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2020/2022;

Con  deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 86 del 18.12.2019 è stata approvata la variazione 

nr.13 al Bilancio di Previsione 2019/2021 adottata ai sensi dei commi 2 e 3 (Lettere “A” e “D”) art. 

175 del TUEL;

Visti: 

-gli artt. 3, commi 2 e 3, e 6 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria); 

- l’art. 37 del  decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 “riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni;

-gli artt. 107, 151, 183, 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico Enti Locali”; 

-lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

-il Regolamento di Contabilità, come modificato con Deliberazione Consiglio Provinciale n. 7 del 

4.2.2013, ed in particolare gli artt. 25 – 29;

- l’art-. 29 del D.Lgs 50/2016 “ Principi in materia di trasparenza”;

Ravvisata, pertanto,  sulla  base  delle  citate  norme  e  dei  provvedimenti  richiamati,  la  propria 

competenza in merito;

DETERMINA

1)di sottoscrivere l’abbonamento ,per l’anno 2020, alla rivista Ambiente & Sicurezza sul lavoro 

pubblicata dalla Società EPC Periodici Srl Socio Unico con sede legale in   Via  Clauzetto n. 12  

Roma  p.i.v.a. 00876161001 per una somma complessiva pari a 144,00 (iva a carico  dell’editore);

2)di impegnare, a tal fine, a favore  Società EPC Periodici Srl Socio Unico, la somma  complessiva 

di  144,00  euro   sul   Capitolo   19602   -”Spese  Acquisto  Abbonamenti  a  riviste  online  uffici 

Direzione” del bilancio di previsione 2020 /2022;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 181 del 30/01/2020

      3 / 4



3)di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  1,  lettera  “a”,  punto  2,  del  Decreto  Legge 

01.07.2009 n°  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  03.08.2009 n°  102,  si  è  provveduto, 

preventivamente, ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica; 

4)di  dare  atto  che  il  pagamento  dell’abbonamento  in  parola,  a  favore  della  alla  Società  EPC 

Periodici Srl Socio Unico di  Roma  Via  Clauzetto n. 12 Roma p.i.v.a. 00876161001,  avverrà in 

un’unica soluzione sul c/c bancario “dedicato” intestato alla società medesima, previo ricevimento 

di regolare fattura elettronica;

5)di precisare che è stato richiesto  il seguente Smart Cig: Z932BD2ABD;

6)di specificare che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta;

7) di trasmettere il presente atto:

-alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            30/01/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 181 del 30/01/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

